
Comune di Sant’Andrea Frius
Provincia del Sud Sardegna

P Usai Matteo A

P Portas Francesca

Usai Daniele A Carta Marika Rita A

A

COPIA  CONFORME  ALL’ORIGINALE

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Numero  1   Del  27-01-2021

Protocollo n.

Cocco Giovanni P Mascia Luigi P

L'anno  duemilaventuno il giorno  ventisette del mese di gennaio nella sala delle adunanze, a

seguito di convocazione del Sindaco mediante avvisi scritti alle ore 09:30,  si è riunito il

Consiglio Comunale in seduta Straordinaria, in Prima convocazione.

All’appello risultano:

Cappai Giuseppe

Muscas Lucia A Atzeni Beatrice A

P Scuderi Angelo

Aru Angelo P

A

ne risultano presenti n.   6 e assenti n.   7.

Partecipa il  SEGRETARIO COMUNALE Dottor Gentile Francesco il quale provvede

alla redazione del presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti il Sindaco Melis Simone, assume la

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato.

Oggetto: Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2021-2023 - Elenco Annuale
Lavori Pubblici 2021 - Aggiornamento.

Melis Simone

Usalla Valentino



PREMESSO:
che l'art. 21 comma 1 del D. Lgs. 18.04.2016 n. 50 dispone che le amministrazioni aggiudicatrici debbono
adottare il programma biennale degli acquisti di beni e servizi ed il programma triennale dei lavori
pubblici, nonché i relativi aggiornamenti annuali;
che il programma biennale di forniture e servizi e i relativi aggiornamenti annuali contengono gli acquisti
di beni e di servizi di importo unitario stimato pari o superiore a 40.000 euro. Nell’ambito del programma,
le amministrazioni aggiudicatrici debbono individuare i bisogni che possono essere soddisfatti con capitali
privati;
che il programma triennale dei lavori pubblici e i relativi aggiornamenti annuali contengono i lavori il cui
valore stimato sia pari o superiore a 100.000 euro e indicano i lavori da avviare nella prima annualità, per i
quali deve essere riportata l'indicazione dei mezzi finanziari stanziati sullo stato di previsione o sul proprio
bilancio, ovvero disponibili in base a contributi o risorse dello Stato, delle regioni a statuto ordinario o di
altri enti pubblici. Per i lavori di importo pari o superiore a 1.000.000 di euro, ai fini dell’inserimento
nell’elenco annuale, le amministrazioni aggiudicatrici approvano preventivamente il progetto di fattibilità
tecnica ed economica;
che il comma 8 del medesimo articolo prevede l'emissione di un decreto ministeriale con cui saranno
definiti:

le modalità di aggiornamento dei programmi e dei relativi a) elenchi annuali;a)
i criteri per la definizione degli ordini di priorità, per l’eventuale suddivisione in lotti funzionali,b)
nonché per il riconoscimento delle condizioni che consentano di modificare la programmazione e di
realizzare un intervento o procedere a un acquisto non previsto nell’elenco annuale;
i criteri e le modalità per favorire il completamento delle opere incompiute;c)
i criteri per l’inclusione dei lavori nel programma e il livello di progettazione minimo richiesto perd)
tipologia e classe di importo;
gli schemi tipo e le informazioni minime che essi devono contenere, individuandole anche in coerenzae)
con gli standard degli obblighi informativi e di pubblicità relativi ai contratti;
le modalità di raccordo con la pianificazione dell’attività dei soggetti aggregatori e delle centrali dif)
committenza ai quali le stazioni appaltanti delegano la procedura di affidamento;

che con D.M .Infrastrutture in data 16.01.2018 n.14 titolato "Regolamento recante procedure e schemi-tipo
per la redazione e la pubblicazione del programma triennale dei lavori pubblici, del programma biennale
per l’acquisizione di forniture e servizi e dei relativi elenchi annuali e aggiornamenti annuali" sono state
ridefinite le modalità di redazione ed approvazione di detti strumenti di programmazione, nonché
riapprovati gli schemi tipo da predisporre ed approvare ed a valere dalla programmazione 2019-2021;

DATO ATTO che il contenuto del Programma Biennale degli Acquisti di Beni e Servizi e del Programma
Triennale e dell'Elenco Annuale dei lavori pubblici è il risultato di un attento lavoro di analisi e di studio delle
esigenze dell'Amministrazione Comunale in materia di programmazione e che costituiscono documento di
programmazione dell'acquisto di beni e servizi e dei lavori pubblici da eseguire nei relativi termini temporali di
validità e che vengono redatti ogni anno aggiornando quelli approvati in precedenza, che identificano i bisogni e
le esigenze, definiscono le finalità e le priorità, i costi da sostenere ed i tempi di attuazione degli interventi;

CONSIDERATO:

che, nella stesura dei documenti di programmazione sono stati rispettati i vincoli di natura finanziaria,
urbanistica, paesistica e territoriale imposti dalle norme vigenti;
che occorre procedere all'adozione del programma triennale dei lavori pubblici per il triennio 2021-2023 e
l'elenco annuale dei lavori pubblici 2021;
che occorre procedere all'adozione del programma biennale delle acquisizioni di beni e servizi relativo al
periodo 2021-2022;

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n.86 del 26.10.2020 con la quale è stato adottato il programma
triennale dei lavori pubblici 2021-2023, il relativo elenco annuale 2021 ed il programma biennale delle forniture
di beni e servizi 2021-2022;

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n.90 del 25.11.2020 con la quale è stato rimodulata l’adozione
del programma triennale dei lavori pubblici 2021-2023, il relativo elenco annuale 2021 ed il programma
biennale delle forniture di beni e servizi 2021-2022;

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n.28 in data 30.12.2020 con la quale è stato approvato il
bilancio di previsione per l’esercizio 2021 ed il Bilancio triennale 2021-2023, al quale è allegato il programma
triennale dei lavori pubblici 2021-2023, il relativo elenco annuale 2021 ed il programma biennale delle forniture
di beni e servizi 2021-2022;

DELIBERA DI CONSIGLIO n.1 del 27-01-2021 COMUNE DI SANT'ANDREA FRIUS
2



CONSIDERATO di dover introdurre, nel suddetto programma triennale dei lavori pubblici anche l’intervento
già finanziato relativo al “P.S.R. 2014-2020. SOTTOMISURA 4.3 - TIPO INTERVENTO 4.3.1. Lavori di
MANUTENZIONE DELLE STRADE COMUNALI SANT'ANDREA FRIUS-BARRALI E SANT'ANDREA
FRIUS-SENORBI'” dell’importo di € 195.262,80, per l’annualità 2021, erroneamente non indicato nel
programma già approvato;

VISTO, a tal fine, il programma triennale dei lavori pubblici per il triennio 2021-2023 e l'elenco annuale dei
lavori pubblici 2021 aggiornati, predisposti dal Responsabile del Servizio Edilizia Pubblica e che gli stessi
documenti di programmazione sono stati predisposti sulla base delle disposizioni legislative vigenti al riguardo e
degli indirizzi programmatici di questa Amministrazione ed è coerente con le risorse economiche disponibili;

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n.56 del 20.09.2018 con la quale è stato individuato il referente
per la programmazione, di cui all'art.21 del Codice, nel Responsabile del Servizio Edilizia Pubblica pro-tempore;

VISTO il D. Lgs. n. 50 del 18.04.2016 e ss.mm.ii. ed il D.P.R. n. 207/2010 e ss.mm.ii.;
VISTO il D.M. del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 18.01.2018;
VISTA la L.R. n. 8/2018;

DELIBERA

al Consiglio Comunale:

di approvare l’aggiornamento del Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2021-2023 e dell'Elenco1.
Annuale dei Lavori Pubblici 2021, predisposto dal Responsabile del Servizio Edilizia Pubblica nel rispetto
degli indirizzi programmatici forniti dall'Amministrazione Comunale, come indicato in premessa, e redatto
secondo i modelli approvati con D.M. 18.01.2018, n.14, allegati alla presente proposta di deliberazione
quale parte integrante e sostanziale;
di dichiarare la deliberazione immediatamente eseguibile al fine dell’immediato espletamento della2.
procedura di affidamento dell’esecuzione dei lavori.

DELIBERA DI CONSIGLIO n.1 del 27-01-2021 COMUNE DI SANT'ANDREA FRIUS
3



Il presente processo verbale previa lettura e conferma viene firmato come appresso:

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Melis Simone F.to Gentile Francesco

CERTIFICATO  DI  PUBBLICAZIONE

Certifico che la presente deliberazione viene pubblicata in data 27-01-2021  all’Albo
Pretorio del Comune per la durata di quindici giorni e contestualmente comunicata ai Capi
Gruppo Consiliari.

Il SEGRETARIO COMUNALE
F.to Gentile Francesco

PARERI espressi ai sensi dell’art. 49 del T.U. 267/2000

PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarità Tecnica

Data: 11-01-2021
Il Responsabile del servizio
F.to Congiu Carlo

PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarità' Contabile

Data: 11-01-2021
Il Responsabile del servizio
F.to Melis Silvana

Copia conforme all’originale per uso amministrativo.

SANT’ANDREA FRIUS 27-01-2021

IL FUNZIONARIO INCARICATO DAL SINDACO
Sergio PUTZU

DELIBERA DI CONSIGLIO n.1 del 27-01-2021 COMUNE DI SANT'ANDREA FRIUS
4


